
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Sistema Informativo e ICT 
 
 

 
 

N° 60 DEL 17/03/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

FORNITURA LICENZA PRIMER 7 E NEW PERMANOVA - AFFIDAMENTO 
DIRETTO – COMMESSA 2019_10 - INTERREG V-A CBC PROGRAMME IT-HR 

2014-2020 CASCADE - STRATEGICA S.O. 3.2 MARINE ENVIRONMENT 
CASCADE – CUP B29E20000270001 - CIG: ZE835A2592 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Laura Babuin Giovanni Rodà 

 
 



 
 
 
 
VISTI: 

- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 
15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

- il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
- Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 

3 Luglio 2015; 
- il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 

l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

- il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, del 
Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 2022-
2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in corso 
di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

- il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

- il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
- il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
- Il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto “Assegnazione 

dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 

 
PREMESSO che: con decreto del Direttore Generale n.96 dd .07/11/2019 è stata confermata 
l’adesione dell’Agenzia in qualità di partner al progetto denominato “CoAStal and marine waters 
integrated monitoring systems for ecosystems proteCtion AnD managemEnt (CASCADE)”, 
approvato dal Programma Interreg V-A CBC Italia-Croazia 2014-2020; 
 
DATO ATTO che: 
- il progetto ha durata pari a 36 mesi dal 01 gennaio 2020, con un budget complessivo per 

l’Agenzia di € 390.000,00, di cui € 331.500,00 quale finanziamento del fondo europeo ERDF e 
€ 58.500,00 coperti dal Fondo di Rotazione del MISE- I.G.R.U.E – deliberazione CIPE 10/2015; 

- nel contesto dell’iniziativa CASCADE, il ruolo di ARPA FVG si incardina nella parte relativa 
all’aggiornamento delle conoscenze e alla sperimentazione di nuove metodologie per la 
valutazione dello stato dell’ambiente marino e lagunare e del suo ecosistema attraverso: 
• simulazioni numeriche ad alta risoluzione dello stato del mare ed in particolare dell’alto 
Adriatico e della laguna di Grado e Marano; 
• il miglioramento e l’aggiornamento del sistema di dispositivi per il monitoraggio 
dell'ambiente fisico marino e lagunare in combinazione con censimenti sulle specie 
sottoposte a stress ambientale con lo scopo di aggiornare le informazioni sull'impoverimento 
della biodiversità lungo le coste della Regione Friuli Venezia Giulia; 

 
VISTA la Richiesta di Approvvigionamento n. 204 DEL 23/03/2021 “per Software statistico per 
analisi univariate, multivariate e grafiche di dati ecologici atto all’elaborazione di dati da 



campionamento e visual census dell’ambiente marino infra e mesolitorale nell’ambito del 
progetto INTERREG IT-HR: CASCADE”, approvata dal Responsabile della SOC Stato Ambiente, 
con la quale viene rappresentata la necessità di procedere all’acquisizione di n. 1 licenza software 
“Primer 7” e n. 1 “New Permanova”, per una spesa complessiva presunta pari a dollari americani 
$1125; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 

 
RITENUTO di procedere all’acquisto in argomento on line sul sito internet della PRIMER-e 
empowering research, per un corrispettivo di USD 1125.= al quale va applicato lo sconto del 
24.29% e quindi per un corrispettivo pari a USD 852,00.=; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa, 
 

1) di procedere all’acquisizione on line di n. 1 licenza software “Primer 7” e n. 1 “New 
Permanova” – fornibile da Primer-e - Building 106, Gate 4 - Massey University, Eastbourne 
Rd, - Albany - Auckland 0632 -New Zealand per una spesa complessiva pari a USD 
852,00.=; 

2) di dare atto che l’intervento risulta finanziato come da budget progetti INTERREG IT-HR: 
CASCADE COMMESSA 2019_10 - Interreg V-A CBC PROGRAMME IT-HR 2014-2020 
CASCADE - strategica S.O. 3.2 Marine Environment. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Giovanni Rodà 
 
 
 



 Atto n. 60 del 17/03/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 17/03/2022 17:01:29
IMPRONTA: 762D7F07F0FE47539FE2BE7FC6B485CF13324F6C4AD3381263853E49B63BD6B7
          13324F6C4AD3381263853E49B63BD6B75F029DD96DD9A35F55C3537901FC3A84
          5F029DD96DD9A35F55C3537901FC3A84B0BC91ACB7905AF1E016CD01240D1377
          B0BC91ACB7905AF1E016CD01240D137701F98858C2FFC204DC4F9E17DB7A68C8


